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ÚVOD

V hodinách hudební výchovy na základní škole mají ţáci moţnost setkat se s mnoha

hudebními styly, ale také s lidovou a umělou písní. V kaţdém dítěti zanechají hodiny hudební

výchovy jiné záţitky či vzpomínky. Hudební výchova jako předmět je pro ţáky důleţitou

součástí a nemůţeme ji povaţovat za předmět méně cenný, naopak měli bychom ho brát jako

další z hlavních předmětů, jako je český jazyk, cizí jazyk nebo matematika. Během výuky

hudební výchovy máme moţnost rozvíjet dovednosti ţáků. Mnozí z nich nemají tu moţnost

hudebně se rozvíjet v domácím prostředí, a proto můţe být hudební výchova pro ţáka

s doposud nenalezeným hudebním talentem klíčová.

V této práci bude zpracován výzkum, který bude zkoumat oblíbenost lidové a umělé

písně u ţáků v hodinách hudební výchovy na druhém stupni, dále zda ţáci zpívají písně

nacvičené v hodině hudební výchovy i ve svém volném čase, jaký pouţívají při hodině učební

materiál. Výzkum se také zaměří na zpěv písní v anglickém jazyce a na to, zda to ţákům vadí

či nikoli. Věková kategorie druhého stupně základní školy je 12-15 let. V tomto věku je

mládeţ různorodá, jejich vkus a hudební styl se pomalu vyvíjí, uceluje a vytváří si vlastní

názory na hudbu samotnou. Jelikoţ jsou ovlivněni hudebním průmyslem, zaměří se výzkum

na jejich názor na vyuţití učebnice hudební výchovy v hodinách hudební výchovy a na

lidovou a umělou píseň, zda ji berou jako součást jejich hudebního vkusu nebo jen jako

povinný obsah v učebnicích hudební výchovy.
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1 LIDOVÁ A UMĚLÁ PÍSEŇ

S lidovou a umělou písní se ţáci setkávají jiţ v raném věku, provází je celé dětství a

především na základní škole. Lidová píseň je charakteristická tím, ţe není znám autor a je tedy

plně anonymní. Ke společnému zpěvu spojuje různé generace lidí právě lidová píseň. Kaţdý

z nás prošel základní školou, a proto se s lidovými písněmi setkal ve školních lavicích, často

pak také na různých dobrovolných krouţcích. Pokud byste se ptali lidí na ulicích, kaţdý by

vám dokázal jmenovat alespoň jednu lidovou píseň, kterou si stále pamatuje a je schopný ji

alespoň částečně zazpívat. Lidová píseň se vyznačuje svou přirozeností, staletou kolektivní

zkušeností a často vytváří prostředí vzájemné blízkosti a společné kultury. Zdobí ji stručnost a

obrazová konkrétnost. Jako výraz neumělkovaného přírodního citu bývá někdy plná mezer a

skoků, vţdy však plná svěţesti. Pravá původní lidová poezie se značí překvapující reálností,

slučující se s nejjemnější poezií. Svědčí o tom city písně, vyplývající ze ţivota.
1

Umělá píseň se liší od lidové písně větší rozmanitostí obsahu i formy. Je to jeden ze

základních typů hudebního projevu. Na rozdíl od lidové písně známe jejího autora. V mnoha

případech je autor zároveň interpretem, ovšem není to pravidlo. Mnoho dnešních zpěváků a

kapel vyuţívá moţnosti vyuţít text talentovaného textaře či básníka, který zhudební a poté

produkuje. Hudba je často vytvářena dle aktuální nabídky a poptávky hudebního trhu. Slouţí

jako prostředek komunikace zpěváka s okolním světem. Je výrazem bohatého citového ţivota

a nejčastějším předmětem textů písní bývá láska.
2
Vznikají i písně vlastenecké, válečné či

politické a sociální. Umělé písně vznikaly v evropské hudbě ve 14. a 15. století, zpívali je

truvéři a minnesengři
3
. Velký rozmach umělé písně nastal v 19. století v období romantismu.

Například ve Francii vznikaly šansony
4
a v Americe country hudba. Umělá píseň byla na

1
JURKOVIČ, Pavel. Lidová píseň ve škole. Praha: Muzikservis, 2000. ISBN 97-580607-12. s. 3

2
PRCHAL, Jan. Populární hudba ve škole. Praha: Muzikservis, c1998. ISBN 80-86233-00-6. s. 7-13

3
Truvér, minnesenger – představitelé rytířského umění. Označení truvéři se používali v severní Francii a tvořili

jak lyriky, tak epické básně. Minnesenger se používalo v německých zemích. Dalším představitelem rytířského
umění byli trubadúři, jak se jim říkalo v jižní Francii, kteří tvořili převážně lyrickou tvorbu. Lyrická tvorba
oslavovala rytířské ideály a ctnosti, epiku pak tvořily hrdinné eposy např. o Alexandru Velikém či Karlu Velikém.
(CHARALAMBIDIS, Alexandros, Zbyněk CÍSAŘ a Lukáš HURNÍK. Hudební výchova 1 pro gymnázia. Praha: SPN -
pedagogické nakladatelství, 2003. ISBN 80-7235-211-3. s. 19).
4
Šanson – Písně, které se zpívaly především v kabaretech. O šansonu jako takovém a tak jak si jej představíme i

dnes mluvíme od poloviny 19. století, nejvíce se však prosadil ve Francii. Francouzské šansony se odlišují od
klasických kabaretních písní a také od anglosaských šansonů. Jednou z nejznámějších představitelek šansonů
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rozdíl od lidové předávána i jinými formami neţ ústním podáním.

Ve 20. století rozvíjí umělá píseň to, čím byla obohacena v minulosti. Můţeme v ní najít nové,

neobvyklé výrazové prostředky, výjimkou nebývají ani slangové či vulgární výrazy.
5

1.1 VYMEZENÍ POJMU LIDOVÁ A UMĚLÁ PÍSEŇ

Lidová píseň je jedinečné hudebně slovesné dílo. Je stručná ve vyjádření, přesto však

silná v účinku. Předmětem lidové písně můţe být zkoumání a srovnávání rozdílné interpretace.

Výrazně se zde pojí dvě sloţky, hudební a slovesná.
6
Lidovou píseň lze definovat například

takto: „Pod pojmem lidová píseň rozumíme hudebně-slovesný, formálně uzavřený útvar, jehoţ

hlavním nositelem a zpravidla i tvůrcem byl venkovský zemědělský lid. Svými obsahovými a

formálními znaky odráţí povahu kolektivní kultury prostředí, jehoţ je součástí. Lidová píseň je

fixována pamětí zpěváka a vyznačuje se ústním tradováním, jejichţ tvůrci jsou většinou

neznámí.“
7
Lidové písně vznikaly ve vztahu k prostředí, geografickým a sociálním podmínkám

a v závislosti na nadání a vlastnostech svých tvůrců a interpretů.
8

V Ottově encyklopedii můţeme nalézt o lidové písni toto: „Píseň lidová vyznačuje a

zamlouvá se svou přirozeností a naivností, zdobí ji názornost, stručnost a obrazná

konkrétnost“
9
. Další, co se z Ottovy encyklopedie dozvíme o lidové písni je, ţe se vyskytuje

ve všech národech, stejně jako v české lidové poezii.
10

„V lidových písních je zobrazena celá

povaha českého národa. Písní se radovali a veselili, písní ţalovali svůj zármutek a bol, písní

byla francouzská zpěvačka Edith Piaf, v Čechách pak Hana Hegerová. (CHARALAMBIDIS, Alexandros, Zbyněk
CÍSAŘ a Lukáš HURNÍK. Hudební výchova 1 pro gymnázia. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 2003. ISBN
80-7235-211-3. s. 144.)
5
CHARALAMBIDIS, Alexandros, Zbyněk CÍSAŘ a Lukáš HURNÍK. Hudební výchova 1 pro gymnázia. Praha:

SPN - pedagogické nakladatelství, 2003. ISBN 80-7235-211-3. s. 156-157
6
JURKOVIČ, Pavel. Lidová píseň ve škole. Praha: Muzikservis, 2000. ISBN 97-580607-12. s. 3-4

7
MAJEROVÁ, Marie. Lidová písňová tradice ve Valašské Bystřici. Brno, 2012. Bakalářská práce. Masarykova

univerzita. Fakulta pedagogická. s. 10
8
MAJEROVÁ, Marie. Lidová písňová tradice ve Valašské Bystřici. Brno, 2012. Bakalářská práce. Masarykova

univerzita. Fakulta pedagogická. s. 10
9
Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM: 1-28. A-Ž. Digitální replika Ottova slovníku naučného. 28

svazků na jediném CD-ROM. Praha: AION CS, 1997. s. 784
10


[…]


Zda zpívají ţáci v hodinách hudební výchovy písně v anglickém jazyce a zda jim anglické

texty vadí. Poslední otázka byla směřována na hudební ukázky, zda by ţáci chtěli během

hodiny hudební výchovy poslouchat vice hudebních ukázek.

V dotazníku je celkem 7 otázek. Jsou otevřené, polouzavřené a uzavřené. Dotazník

vyplnilo 97 respondentů. Jsou to ţáci základní školy šesté aţ deváté třídy. Jedná se o výzkum

kvantitativní. K tomu jsem stanovila 3 hypotézy. Hypotézy byly na základě vyhodnocených

dat výzkumu všechny potvrzeny, příslušná data lze dohledat v jednotlivých grafech, které z

dotazníku vychází.

Dle mého názoru, jsou hodiny hudební výchovy v pozadí za povinnými předměty a

děti k nim tak bohuţel občas přistupují a povaţují čas strávený během výuky za odpočinkový,

kdy nemusí příliš namáhat své hlavy a trápit je různými vzorečky z matematiky či pravidly

pravopisu. Je to škoda, jelikoţ i hudební výchova můţe svým ţákům přinést mnoho nového a
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zajímavého a leckoho nalákat na budoucí stadium hudební výchovy či alespoň nalákat na hru

na hudební nástroj či zpěv v nějakém pěveckém sboru. Doufám, ţe trend klesající hodinové

dotace na základních a středních školách nebude pokračovat, jelikoţ by bylo škoda, aby

dnešní a budoucí děti nebyly seznámeny s historií hudby a především s lidovými a umělými

písněmi, se kterými leckdy přijdou do styku právě poprvé aţ ve škole.

Psaní mé bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem a získáním nových poznatků.

Zpracování mé práce tedy pro mě bylo přínosné a doufám, ţe nabyté poznatky zúročím ve své

budoucí učitelské práci.
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RESUME

In the theoretical part I describe the folk and artificial song in terms of the definition of the

term. Furthermore, it is mentioned the definition of folk and artificial songs, their specific

features and functions. In the next chapter are out of print modes and options of musical

accompaniments and the possible use of music, rhythmic instruments for selected folk songs,

which are listed in the annex as an example of a possible escort, which can be a great way to

practice with the pupils in class music education. The next chapter, which is work in music

education as a subject on PRIMARY schools, where are mentioned the expected competencies

and outcomes of the subject music education. The next chapter of this work is a textbook and

its importance in music lessons, where the described function and its use in the lesson of

music education. This is followed by a chapter of the characteristic of the textbooks of musical

education edition SPN – Pedagogical publishing house and. p. s., with two podkapitolami, and

characteristics of the textbooks of musical education edition SPN – Pedagogical publishing

house and. p. s. in terms of the included songs and a comparison of textbooks of music

education edition of SPN and the publishing house FORTUNA.

In the practical part I study, what are the favorite folk and artificial songs pupils and vice

versa, what are the dislikes. Further, what songs prefer to sing in music lessons and whether

they are songs that they have learned in music lessons and they sing them even in their free

time. Whether singing pupils in music lessons songs in the English language and whether their

English texts bothers you. The last question was directed to the music samples, whether

students like to during the hour a musical education to listen to the vice music samples.

In the questionnaire there is a total of 7 questions. They are open, semi-closed and closed.

Questionnaire was completed by 97 of the respondents. They are pupils of primary school of

the sixth to the ninth grade. This is the research quantitative. To do this I set the 3 hypotheses.

Hypotheses were based on evaluated data research all confirmed, relevant data can be traced

in different the graphs, which of the questionnaire is based.

In my opinion, there are hours of musical education in the background for the compulsory

subjects and the children to them so unfortunately sometimes approach and consider the time
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spent during the lesson for the rest, when they don't have too strain your head and torment

them in various formulas of mathematics or rules of spelling. It's a shame, since even music

can my students bring many new and interesting and many lure at a future stage of music

education or at least lure them to play a musical instrument or singing in a choir. I hope that

the trend of decreasing hourly subsidies for primary and secondary schools will continue,

since it would be a shame to today's and future children were not familiar with the history of

music and especially with the folk and artificial songs, which sometimes come into contact for

the first time at school. Writing my bachelor thesis for me, was a great asset and acquiring

new knowledge. The processing of my work so for me it was beneficial and I hope that the

acquired knowledge I cash in my future teaching job.
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Příloha č. 7

DOTAZNÍK

Milý ţáci, tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je součástí mé

bakalářské práce s názvem Lidová a umělá píseň v učebnicích hudební výchovy na ZŠ.

Dotazník je anonymní, takţe můţete vyjádřit svůj názor bez obav z posuzování odpovědí.

Ţádám vás pouze o pravdivé odpovědi, jelikoţ v dotazníku není ţádná odpověď špatně. Velice

Vám děkuji za vyplnění.

Škola:…………………………………………..… Třída:………………………

Pohlaví: dívka chlapec

1. Jaká je tvá nejoblíbenější lidová a umělá píseň a proč?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2. Jakou píseň zpíváš nejraději v hodině hudební výchovy?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3. Jaká píseň se ti v učebnicích hudební výchovy nelíbí a proč?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4. Zpíváte v hodinách hudební výchovy písně v anglickém jazyce?

ano

ne

5. Vadí ti, ţe jsou texty v anglickém jazyce?

ano
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 ne

6. Zpíváš si písně, které se naučíte v hodině hudební výchovy i ve svém volném čase?

ano

ne

7. Chtěli byste poslouchat při hodině hudební výchovy více hudebních

ukázek?

ano

ne