Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: BOŠKOVÁ Kateřina
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: LIDOVÁ A UMĚLÁ PÍSEŇ V UČEBNICÍCH HUDEBNÍ VÝCHOVY PRO ŽÁKY STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce není pevně ukotvená, řazení jednotlivých kapitol, podle jejich názvů, by mělo směřovat k danému cíli, ovšem obsah kapitol za plněním pokulhává. Především autorka nenaplňuje téma práce – „krouží“ kolem, pojmenovává jednotlivosti, ale do celku vše nesloží. Dále nemá autorka ujasněnou definici umělé písně. Z textu práce víceméně vyplývá, že umělou písní autorka míní pouze píseň nonartificiální – např. str. 4, 5, 8. Na str. 6 tvrdí, že interpretace umělé písně nevyžaduje přípravu (za interpreta: „pěkně děkuji“). Poprvé a naposledy zmiňuje umělou píseň na str. 9.

Obsahová stránka:

Nenaplnění cíle práce se odráží v obsahu. 4. kapitola má název Charakteristika učebnic, ale sepsání seznamu písní neznamená charakteristiku. Chybí cokoli k písním – rozsah, forma... a hlavně autorčin názor na zařazení písně do učebnice v souvislosti s rokem vydání učebnice (ten ale v textu práce uveden není).

U výzkumu (i když chválím návratnost dotazníků) si autorka, dle mého názoru, stanovuje jiné cíle, než si klade v úvodu práce a než logicky klade zpracování tématu této bakalářské práce. Pro výzkum si stanovila hypotézy: 1. Žáci zpívají nacvičené písně z hodin Hv i ve volném čase. 2. V hodině Hv zpívají písně v anglickém jazyce. 3. Žáci by v hodinách chtěli více poslouchat ukázky písní. Téma práce je: umělá a lidová píseň v učebnicích Hv a dle mého názoru se zaměření výzkumu s tématem práce neseťkávají, viz. citace z úvodu, st. 3 -

...“zaměří se výzkum na jejich názor na využití učebnice hudební výchovy v hodinách hudební výchovy...” Otázky se učebnic vůbec netýkají.

Ačkoliv návratnost dotazníku je opravdu velká, nejsem si jistá, zda respondenti brali otázky vážně. Jak jinak vyhodnotit odpověď žáků 8. třídy, že nejoblíbenější lidovou písní je Pec nám spadla?! (uvádím pouze jeden příklad, takových je v odpovědích více).

Jazyková stránka:

Práci by „slušelo“ další přečtení, tím by se autorka vyhnula opakování a kopírování textů a s tím souvisejícím nedostatkům – str. 5, pozn. 9 – citovaný text je připsán Ottově slovníku, stejný text na str. 4 je připsán P. Jurkovičovi., na str. 6 se opakuje text ze str. 4.

V práci se často vyskytují obsahově neucelené odstavce: např. str. 7 – úvodní věta je o umělé písni, vzápětí čteme o lidové písni, totéž na str. 9.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou děleny a číslovány, v textu je použito poznámkového aparátu. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část, ve které však není určeno, odkud notové ukázky pocházejí a zda mají vztah k učebnicím, tedy k tématu práce. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

Hodnocení:

Vzhledem k nenaplnění tématu bakalářské práce navrhuji hodnocení

nevyhověla.

V Plzni dne 27. 5. 2018

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete prosím: „poslouchat ukázky písní“ (viz jedna hypotéza)